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Sammanfattning

”Grundvattenproblematiken kan ej nonchaleras  
såsom ofta gjorts och fortfarande görs i Uppsala” 
Sidenvall, 1970

Grundvattenmagasinen är belägna i och i anslutning till Uppsalaåsen. Uppsalasåsen Uppsala är det större 
av de två magasinen och är beläget norr om magasinet Uppsalaåsen Fredrikslund. Magasinen sträcker 
sig från Ekoln i Mälaren, söder om centrala Uppsala, till drygt två kilometer söder om Långsjön i höjd 
med Björklinge i norr. 

Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala uppvisar både slutna och öppna grundvattenförhållan-
den och innehåller sannolikt ställvis även dubbla grundvattenmagasin. Åsen och omgivande sediment 
är avlagrade under högsta kustlinjen (HK), dvs. all mark har under någon period under eller efter den 
senaste istidens avsmältningsskede legat under havsytans nivå. Marknivåerna varierar mellan omkring 
1 m och 60 m över nuvarande havsnivå. Grundvattennivåerna i magasinet varierar från ca 26 m ö.h. i 
norr till ca 0,7 m ö.h. i söder vid Ekoln.

Provpumpningar och spårämnesförsök i kommunala vattentäkter och där konstgjord grundvattenbild-
ning (bassänginfiltration) sker visar på mycket god hydraulisk konduktivitet i magasinet. Analyser av 
grundvattenprover tyder sammantaget på att vattnet har lång uppehållstid i marken, är buffrande och 
hårt. 

Grundvattenmagasinet är ett av de större i Sverige och försörjer bl.a. Uppsala stad med dricksvatten. 
I och med att Uppsala stad delvis är belägen på åsen och att det i dagsläget sker en stor nybyggnation och 
exploatering i Uppsala är Uppsalaåsen och grundvattenmagasinet utsatt för en stor risk för påverkan. Vissa 
delar av grundvattenmagasinet är redan idag påverkade av mänsklig aktivitet, t.ex. genom föroreningar 
i form av högfluorerade ämnen (PFAS) och bekämpningsmedel (BAM). 

I och med den stora nybyggnationen görs många undersökningar av jordarter och grundvatten i och 
omkring Uppsalaåsen. I sammanställningen av denna rapport har det dock inte varit möjligt att ta in 
och ta del av all den information som finns om detta. Den sammanställning som presenteras nedan är en 
översiktlig bild av de hydrogeologiska förhållandena. För att kunna dra slutsatser om risker och eventuell 
påverkan från verksamheter måste detaljerade studier genomföras i de aktuella områdena.

Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Fredrikslund är den södra förlängningen på Uppsalaåsen och 
bedöms ställvis bestå av torrt material. Den bedöms därför ha en lägre uttagsmöjlighet än Uppsalaåsen 
Uppsala. 

Inledning

De arbeten som redovisas i denna rapport ingår i SGUs kartläggning av grundvattentillgångar i Sverige. 
Syftet har i första hand varit att skapa planeringsunderlag för vattenförsörjning, markanvändning och 
skydd av viktiga grundvattenförekomster.

Undersökningarna har utförts under åren 2006, 2007 och 2016 inom ramen för projektet ”Östra 
Mälardalen nord, grundvatten” (projekt-id: 1107101 och 83004) och har sammanställts 2016–2017 inom 
projektet ”Grundvattenkartläggning Norra Östersjön” (projekt-id: 83016). För kompletterande informa-
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tion om arbetsmetoder hänvisas till SGUs kundtjänst. Kartan över grundvattenmagasinen har funnits 
tillgänglig sedan 2011, men har i vissa avsnitt reviderats i och med färdigställandet av beskrivningen 
över grundvattenmagasinen Uppsalaåsen Uppsala och Uppsalaåsen Fredrikslund. Resultaten redovisas 
i kartform i bilagorna 1–4.

Bedömningsgrunder 

Tidigare undersökningar

Ett stort antal grundvattenundersökningar har utförts inom det aktuella området, bl.a. i områden med 
anslutning till den kommunala vattenförsörjningen. Ett urval av dessa undersökningar refereras i texten. 
För en komplett förteckning över genomförda utredningar hänvisas till SGUs databas för grundvatten-
utredningar. Exempel på undersökningar som har utförts är bland annat:

• geofysiska mätningar
• jord–bergsondering
• provpumpningar
• spårämnesförsök
• grundvattenmodellering. 

SGU har vid ett flertal tillfällen genomfört egna mätningar och undersökningar i anslutning till Uppsala-
åsen. SGU har även tagit fram en förenklad geologisk 3D-modell över Uppsalaåsen (Jirner m.fl. 2016) 
som bland annat används som ett underlag i Uppsala Vattens arbete med en grundvattenmodell och 
funktionsanalys över Uppsalasåsen (Grundvattengruppen och Uppsala Vatten 2017).

Kompletterande undersökningar 

Befintlig geologisk och hydrogeologisk information, t.ex. från kartor, utredningar och databaser 
(bl.a. SGUs brunnsarkiv och källarkiv), har sammanställts och värderats. Ett urval av lagerföljdsuppgif-
ter från olika utredningar har lagrats i SGUs databaser, varav några exempel redovisas i bilaga 5. SGU 
genomförde under 2006, 2007 och 2016 följande kompletterande fältundersökningar:

• Georadarmätningar på åsen längs en stor del av vägnätet mellan Ultuna och centrala Uppsala. Mät-
ningarna har i begränsade delar varit ett underlag för en översiktlig bedömning av grundvattenytans 
läge och jordlagrens mäktighet (2006, 2007).

• Inventering av grundvattenrör från tidigare undersökningar och registrering av grundvattennivåer 
(2006, 2007).

• Temperaturmätningar i Fyrisåns bottensediment i området kring Ensta och Vallskog (2016).
• Resistivitetsmätning vid Kungsängens gård för en översiktlig bedömning av jordarternas uppbyggnad 

och mäktighet (2016).

Grunddata från fältundersökningarna har lagrats i SGUs databas för grundvattenparametrar. En hydro-
geologisk databas över det aktuella grundvattenmagasinet har upprättats med den insamlade informa-
tionen samt SGUs jordartsdata (Grånäs 1990, Möller 1993, Svantesson 1991) som grund. I den hydro-
geologiska databasen ingår bl.a. information om tillrinningsområde, grundvattenbildning, vattendelare, 
strömningsriktningar och andra hydrauliska parametrar, samt en bedömning av uttagsmöjligheterna i 
grundvattenmagasinet. Information om anslutande ytvattensystem lagras också i databasen. Ett urval av 
uppgifterna i databasen redovisas i denna rapport. För tillgång till uppgifter i databaserna kan kontakt 
tas med SGUs kundtjänst.
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Terrängläge, geologisk översikt

Båda grundvattenmagasinen med tillrinningsområden är belägna under högsta kustlinjen. Det som 
idag utgör landområden befann sig under den senaste isavsmältningen ca 150 m under dåvarande högsta 
havsytenivån. I avsmältningsskedet avsattes isälvssediment av smältvatten från inlandsisen, vilket gav 
upphov till Uppsalaåsen. Denna isälvsavlagring sträcker sig från Södertörn i söder upp mot Skutskär i norr, 
där den slutligen går ut i Gävlebukten vid Billudden. Åsen är uppbyggd av mer eller mindre grovkornigt 
jordartsmaterial såsom sten, grus och sand. Finkorniga sediment, såsom lera, avsattes i hela området, 
men har delvis omlagrats i samband med landhöjningen. Dessa återfinns idag framför allt i dalgångarna 
och slättområdena vid sidan av åsen. Jordlagren i magasinets centrala del utgörs av sand och grus. Även 
i slättområdena återfinns dessa sediment, men här täckta av lera, se bilagorna 2 och 5. Den sjunkande 
havsytan medförde att det ställvis kunde svalla ut sand och grus ovanpå finkornigare sediment i lägre 
liggande terräng. Marknivåerna i det aktuella området varierar mellan 1 m och ca 60 m över nuvarande 
havsnivå. Grundvattennivåerna varierar från 26 m ö.h. i norr till ca 0,7 m ö.h. i söder. 

Berggrunden utgörs huvudsakligen av kristallina urbergarter (granit och leptit). Tektoniska förhållan-
den i berggrunden har, som på många andra håll i landet i olika grad, styrt avsättningen av de kvartära 
bildningarna såsom morän och isälvsmaterial. Det finns två huvudsakliga spricksystem med tillhörande 
förkastningar, och detta förhållande är sannolikt också orsaken till åsens plats i terrängen. Uppsalaåsen 
vid Uppsala är belägen utmed ett av dessa spricksystem (nord–sydlig riktning), vilket bidrar till de hydro-
geologiska förhållandena. En effekt av sprickzonen är att det inom grundvattenmagasinet Uppsalaåsen 
Uppsala finns stora jorddjup och då främst i de centrala delarna av Uppsala stad. Jorddjupen inom ma-
gasinet är vanligtvis ca 30–40 m, men kan i vissa fall överstiga 100 m (Lundin 1988). 

Hydrogeologiska förhållanden

Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala 

Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala avgränsas i söder vid Ekoln (Flottsund) ca 10 km söder 
om centrala Uppsala (fig. 1). Ekoln utgör lågpunkten i grundvattensystemet. Den norra avgränsningen 
av magasinet utgörs av en förmodad fast grundvattendelare drygt två kilometer söder om Björklinge. 

Grundvattenmagasinet ansluter i norr mot grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Björklinge–Sandbro, 
vid Fulleröbackar mot grundvattenmagasinet Vattholmaåsen Storvreta, strax norr om Gamla Uppsala 
mot grundvattenmagasinet i Samnans dalgång (K 629 Grundvattenmagasinet i Samnans dalgång), vid 
Librobäck och Svartbäcken mot grundvattenmagasinet Jumkilsåsen Broby–Jumkil, och vid Kungsängs-
gärdet mot grundvattenmagasinet i Storåns och Sävjaåns dalgång (K 630 Grundvattenmagasinen Säv-
jaån–Storåns dalgång och Lilla Vallby). I söder ansluter grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Fredrikslund 
som är beläget längs Ekolns östra strand. 

Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala är uppbyggt av sandiga och grusiga isälvssediment. Sedi-
menten förekommer både synliga i markytan och i vissa avsnitt övertäckta av finkorniga jordarter, främst 
lera. Magasinet kan betecknas som både öppet och slutet. Där lera konstaterats mellanlagra grundvatten-
förande sand- och gruslager kan övre separata magasin med egna hydrauliska förhållanden finnas. De övre 
grundvattenmagasinen kan vara isolerade men också stå i kontakt med ett undre magasin, såtillvida att 
grundvatten kan läcka från det övre till det undre grundvattenmagasinet. Förekomsten av övre grundvat-
tenmagasin är inte studerad inom ramen för denna grundvattenkartläggning av Uppsalaåsen, men de är 
jämförelsevis små och inte lika vattenförande som Uppsalaåsen. 

Åsen löper längs med en förkastningsbrant och sprickzon som går i nord–sydlig riktning. Åsen är 
belägen på kanten av sprickzonen som stupar österut. De mest vattenförande isälvssedimenten finns 
på den östra sidan av åskrönet och där kan den mättade zonen ställvis överstiga 30 m. I delar av åsen 
har det påvisats kontakt med grundvatten i berggrunden, vilket tyder på att det vid större uttag kan ske 
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Figur 1. Översiktlig bild över anslutande grundvatten magasin till Uppsalaåsen.
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ett tillskott av grundvatten från berggrunden och inte enbart från isälvsmaterial eller omkringliggande 
jordarter. Grundvattenmagasinet verkar dränerande på omgivningen, vilket innebär att vatten tillförs 
magasinet från åsens omgivning. Grundvattentillgången i grundvattenmagasinet är beroende av grund-
vattenbildningen i tillrinningsområdet. 

Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Fredrikslund 

Grundvattenmagasinet Uppsala Fredrikslund utgör förlängningen av Uppsalaåsen Uppsala i söder. Upp-
byggnaden är likartad som Uppsalaåsen Uppsala med sandiga och grusiga isälvssediment. Till skillnad 
från Uppsalaåsen Uppsala antas magasinet vara öppet och sakna övre grundvattenmagasin. 
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Hydrogeologisk översikt

Nedan beskrivs grundvattenmagasinens olika delar från norr till söder. 

Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala

Björklinge–Vallskog
Grundvattenmagasinet avgränsas norrut mot grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Björklinge–Sandbro 
genom en förmodad fast grundvattendelare. Vattendelaren är den norra avgränsningen för tillrinnings-
området till Uppsalas vattenförsörjning i Uppsalaåsen. Norr om vattendelaren strömmar grundvattnet 
mot Långsjön i grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Björklinge–Sandbro.

Grundvattennivåerna vid och strax söder om vattendelaren varierar mellan 26 och 27 m ö.h. Området 
närmast söder om vattendelaren bedöms ha mindre möjlighet till stora grundvattenuttag (1–5 l/s). Det 
kan även finnas mindre, isolerade grundvattenmagasin i området (Grundvattengruppen och Uppsala 
Vatten 2017). Redan vid Åsby ca 1,3 km nedströms bör det finnas goda möjligheter till större uttag (mer 
än 125 l/s). En stor del av åsen mellan Åsby och Lövstalöt är påverkad av täktverksamhet.

Vid Lövstalöt passerar Uppsalaåsen Björklingeån, ett område där det tidigare har genomförts under-
sökningar för försörjningen av dricksvatten till samhället (Ingenjörsfirma Bergström & Co. 1957, LBF 
1963). Uppsala Vattens arbete med en funktionsanalys över Uppsalaåsen visar att det finns en betydande 
kontakt mellan Björklingeån vid Lövstalöt och grundvattenmagasinet (Grundvattengruppen och Upp-
sala Vatten 2017).

Söder om Lytta täcks åsen av lera och blir synlig först vid Vallskog, och då som flera mindre åskullar 
som sticker upp genom leran. En tvärsektion har borrats på en mindre gruskulle vid Marsta. Profilen 
visar att berget stupar mot öster, med ca 10 m lera på ca 20 m grus (AIB 1973). Vid Svista har en seismisk 
mätning genomförts som visar en krosszon i det lägre partiet, med ett maximalt jorddjup på ca 95 m 
(Seismiska mätningar AB 1972).

Vid Vallskog ansluter grundvattenmagasinet Vattholmaåsen från nordnordost. Här sker även ett sam-
manflöde mellan Björklingeån och Fyrisån. Vattholmaåsens grundvattenström är mindre än den i Upp-
salaåsen. Detta baseras bl.a. på att grundvattennivåns variationer i Uppsalaåsen är mer dämpade än i 
Vattholmaåsen, vilket tyder på en större vattenmagasinerande förmåga (Sidenvall 1970). 

SGU genomförde 2016 temperaturmätningar i Fyrisåns bottensediment i området omkring Vallskog 
och Ensta. Mätningarna visar att det vid åtminstone två platser bör ske ett utflöde av grundvatten, vilket 
indikeras genom en lägre temperatur och att det vid mätpunkterna är ett större siktdjup samt en annan 
växtlighet än i övriga delar av Fyrisån (fig. 2). Utflöde av grundvatten har även tidigare observerats vid 
mätningar av vattentemperaturen i området (Bergström 1973). Vid Grimsta har tidigare undersökningar 
gällande källflöden identifierat ett flertal mindre källflöden längs Björklingeån (Anteckningar kring 
temperaturmätning och källinventering Rosta, Grimsta, Ensta och Vallsgärde 1974).

Grundvattennivåerna vid Vallskog ligger på ca 12 m ö.h. Vid Vallskog sker idag konstgjord infiltration 
av ytvatten (bassänginfiltration) från Fyrisån för att förstärka grundvattenbildningen. Vid Ensta kvarn 
finns ett område där ytvatten naturligt skulle kunna infiltrera till grundvattenmagasinet (Grundvatten-
gruppen och Uppsala Vatten 2017).

Storvad–Centrala Uppsala
Vid Storvad sker uttag av infiltrerat vatten från både Vallskog och Tunåsen. Åsen är vid Storvad täckt 
av lera och brunnarna är belägna i isälvsmaterialet i en sprickzon där jordmäktigheten kan uppgå till 
ca 70 m. Isälvsmaterialet i området täcks av ett lerlager med en mäktighet av ca 25 m. Under lerlagret 
finns ett i huvudsak sandigt material med en mäktighet av 15–20 m, vilande på grovt isälvsmaterial 
som mot djupet övergår i sand. Sand- och grusavlagringarna uppnår åtminstone 15–25 m mäktig-
het (SGU 1993).
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Vid Storvad ansluter grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala till grundvattenmagasinet i Samnans 
dalgång. Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala sträcker sig fram till den grundvattendelare som är 
belägen vid trafikplats Bärbyleden. Den del av grundvattenmagasinet som ligger närmast grundvattende-
laren bedöms ha lägre uttagsmöjlighet i isälvsmaterialet på grund av en mindre mäktig, mättad zon och 
mindre genomsläppliga jordlager. Däremot finns det uppgifter från Trafikverket som indikerar att översta 
delen av berggrunden kan vara mycket vattenförande, bl.a. genom att det vid vägporten intill E4:an och 
järnvägen (Bro C724) pumpas med ca 15 l/s för att uppnå tillräcklig avsänkning av grundvattennivån 
(Trafikverket 2012). Grundvattenmagasinet i Samnans dalgång beskrivs i K 629 Grundvattenmagasinet 
i Samnans dalgång.

Vid Tunåsen har det i ett av de gamla grustagen påträffats berg. Enligt de profiler som har tagits fram 
genom borrningar i området stupar berget kraftigt öster om grustaget (Sidenvall 1970). Det ur grund-
vattenutvinningssynpunkt mest gynnsamma gruslagret är lokaliserat öster om den synliga åsryggen 
(VBB 1955). SGU bedömer att det berg som har påträffats i grustaget skulle kunna vara en bergrygg som 
sträcker sig längs med åsen. Bergryggens utsträckning är dock osäker. Enligt de profiler som finns bör 
det endast vara i ett mindre område som bergryggen når upp över grundvattenytan. Bergryggen skulle 
kunna fungera som en grundvattendelare som delar grundvattenströmmen i två parallella delar. 

Uppgifter från en undersökning av spridning av högfluorerade ämnen (PFAS) från Ärna flygfält samt 
uppgifter från Uppsala Vatten ger stöd åt teorin att Uppsalaåsens grundvattenflöde vid Tunåsen skulle 
kunna ske i två parallella grundvattenströmmar (östlig respektive västlig) och att dessa sammanflödar 
i området vid Fyrishov. Detta kan ha betydelse för spridning av föroreningar, men även vid infiltra-

Figur 2. Växtlighet och större siktdjup i Fyrisån som indikerar ett möjligt utflöde av grundvatten. Foto: Magdalena Thorsbrink.
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tion av vatten vid Tunåsen (Helldén Environmental Engineering AB 2012). Grundvattenströmmen vid 
 Tunåsen–Galgbacken har bedömts uppgå till 300 l/s (normalår) vid ostörda förhållanden (VBB 1973, 
VBB 1967). Liknande bedömningar av storleken på grundvattenströmmen har även rapporterats i senare 
utredningar. Sträckan mellan Galgbacken (söder om Tunåsen) och de centrala delarna av Uppsala bedöms 
ha relativt låga värden på den hydrauliska konduktiviteten, ungefär 10–3 m/s jämfört med exempelvis 
området vid Sunnersta (ca 10–2 m/s, Grundvattengruppen och Uppsala Vatten 2017). 

Jumkilsåsens grundvattenmagasin ansluter från nordväst till Uppsalaåsens grundvattenmagasin vid 
Librobäck och Tunabackar. Avgränsningen mellan magasinen är gjord där borrningar indikerar att berg-
ytan stiger kraftigt upp mot området vid Tunabackar. 

Centrala Uppsala–Sunnersta
Ett stort antal borrningar är sedan tidigare utförda i och invid magasinet (VIAK 1980, Bergström 1986, 
Lundin 1988). Jorddjupen varierar kraftigt. En av de största jordmäktigheterna rapporteras från en borr-
ning i jordlager med provtagning till ca 105 m djup i anslutning till Fyrisån, vid Islandsbron i Uppsala, 
se bilaga 5 (Lundin 1988). 

Grundvattenmagasinets östra avgränsning mellan Kvarngärdet och Boländerna finns där isälvsmateria-
let bedöms övergå till morän eller rösberg. Moränen eller rösberget kan ställvis vara starkt vattenförande 
och bedöms stå i hydraulisk kontakt med isälvsmaterialet i Uppsalaåsen. Med anledning av dess ursprung 
och karaktär görs en bedömning att området ligger utanför grundvattenmagasinet för Uppsalaåsen. 

Väster om Akademiska sjukhuset visar borrning och även seismiska profiler att bergöverytan kan fin-
nas över grundvattenytan och att den förra sluttar brant mot Fyrisån (Terratest 1969). En grund vatten-
nivåmätning i samband med geotekniska undersökningar (EVG2017082301) visar friktionsmaterial och 
en grundvattenyta som ligger på ca 2,6 m ö.h. väster om Akademiska sjukhuset. Med anledning av de 
uppgifter som finns bedöms hela området väster om åsryggen vid stadsdelen Kåbo och Botaniska träd-
gården vara mindre vattenförande, med en förväntad mindre mättad zon och eventuellt även torrt på 
vissa håll. Området vid Kåbo inkluderas därför i grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala, men med 
en begränsad uttagsmöjlighet (1–5 l/s). 

Provpumpning och uttag av totalt 325 l/s vid Sunnersta, Kronåsen och Stadsträdgården gav en avsänk-
ning ca 4 km nedströms Kronåsen, vid Ultuna källa (Sweco 2002). I området vid Ångströmlaboratoriet 
och Ulleråker indikerar jordartskartan och genomförda utredningar att moränen och berget ligger högt 
i förhållande till åsen på den västra sidan. De geologiska förhållandena medför att grundvattenmagasinet 
och utbredningen av mäktigare områden med isälvsmaterial under svallsediment och lera är begränsad på 
Uppsalaåsens västra sida. Det grundvatten som finns i svallsedimentet väster om grundvattenmagasinet 
bedöms kunna stå i hydraulisk kontakt med grundvattnet i åsen (WSP 2016).

På den östra sidan av åsen vid Kungsängen ansluter grundvattenmagasinet till grundvattenmagasinet 
i Sävjaån och Storåns dalgång. Grundvattenmagasinet i Sävjaåns dalgång bedöms vara av en annan 
geologisk karaktär än Uppsalaåsens traditionellt isälvsavsatta sediment. Grundvattenmagasinet i Sävjaån 
och Storåns dalgång utgörs av isälvsmaterial men kan även bestå av löst lagrad morän eller uppsprucket 
berg under lera. De undersökningar som har genomförts i området har visat att jordlagren under leran 
är vatten förande. SGU bedömer att grundvattenmagasinet längs Sävjaån och Storåns dalgång står i 
 hydraulisk kontakt med grundvattenmagasinet i Uppsalaåsen. Grundvattenmagasinet i Sävjaån och 
Storåns dalgång beskrivs i K 630 Grundvattenmagasinen Sävjaån–Storåns dalgång och Lilla Vallby.

Golder genomförde under 1990-talet en modellering av grundvattenmagasinet i Uppsalaåsen. Resulta-
tet indikerade att ett uttag i grundvattenmagasinet i Sävjaåns dalgång reducerar grundvattentillgången 
i Uppsalaåsen med samma mängd (Golder 1995). Det bedöms således finnas en hydraulisk kontakt mel-
lan grundvattenmagasinet i Sävjaåns dalgång och Uppsalaåsen. Tillskottet från Sävjaåns dalgång till 
Uppsalaåsen är omkring 30 l/s. (Grundvattengruppen och Uppsala Vatten 2017).
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Söder om Ultuna sker ett utläckage av grundvatten i en källa, Ultuna källa. Flödet har i SGUs käll-
arkiv uppskattats till 10–50 l/s. Källflödet påverkas vid stora uttag av grundvatten i Uppsalaåsen. Vid 
tillräckligt stora uttag bedöms flödet tidvis minska eller helt försvinna. 

Enligt Sweco (2002) finns det exceptionellt goda uttagsmöjligheter i Uppsalaåsen i Sunnersta. Det är 
inte klarlagt om det sker inducering av vatten från Ekoln, men det är möjligt att det kan ske inläckage 
av vatten från Fyrisån när grundvattennivån i åsen understiger vattennivån i Fyrisån. Åsens hydrauliska 
egenskaper medför att stora vattenmängder kan tas ut med endast små förändringar av grundvatten-
nivåerna (Sweco 2002). Däremot kan det vid större uttag ske en förändring i grundvattenkvaliteten som 
gör det mindre lämpligt att ta ut den mängd som teoretiskt skulle vara möjlig (Grundvattengruppen och 
Uppsala vatten 2017).

Vid Sunnersta visar provpumpning och seismik (Terratest 1968) att det under åskrönet kan finnas ett 
högt berggrundläge som stupar kraftig ned mot Fyrisån. Djupet till berg under Fyrisån bedömdes vara 
ca 55 m. Höga berggrundslägen under åsryggen bedöms kunna vara återkommande längs åsen från 
Gamla Uppsala och genom Uppsala stad ned till Sunnersta. Detta tyder på att den mest vattenförande 
delen av åsen inte är belägen vid den del som går i dagen, utan snarare i den del som är belägen öster 
om åskrönet. Detta innebär att större delen av magasinet återfinns under tätande jordlager. Däremot 
är områden där isälvsmaterialet går i dagen samt områden väster om åskrönet viktiga grundvattenbild-
ningsområden till grundvattenmagasinet.

Fyrisån och Ekoln kan ha dämmande inverkan på grundvattennivåerna (Sidenvall 1970), och då 
främst vid Ultuna och Flottsund. Grundvattennivåerna vid Ultuna är ungefär desamma som Ekolns, 
ca 0,7 m ö.h. På uppdrag av Bjerking har SGU genomfört en kartläggning av bottensediment i Fyrisån. 
Undersökningen visar att det finns isälvsmaterial i främst den södra delen av Fyrisån i höjd med Sunner-
sta (SGU 2014). Detta tyder på att det kan finnas en hydraulisk kontakt mellan grundvattenmagasinet 
och Fyrisån. Det är dock inget som har studerats mer i detalj. Infiltration av ytvatten från Fyrisån kan 
antagligen inte ske under normala förhållanden (vid ej aktivt uttag). Det är då mer sannolikt att det sker 
ett utflöde av grundvatten till Ekoln. 

Grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Fredrikslund

Undersökningar vid Fredrikslund visade att det kan finnas goda förutsättningar för grundvatten uttag 
i främst den västra delen av grundvattenmagasinet närmast Ekoln. Det är troligt att det finns ett hy-
drauliskt samband mellan grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Fredrikslund och grundvattenmagasinet 
Uppsalaåsen Uppsala. Dock bedöms den östra delen av grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Fredrikslund 
till största delen vara torr, och det är endast den del av magasinet som ligger närmast Mälaren som bedöms 
ha en större mättad zon. 

Troligtvis sker det ett grundvattenutflöde till Ekoln. Bedömningen baseras på två seismiska profiler 
(S11_06_1107101 och S12_06_1107101, fig. 3–4) i den östra delen av magasinet. Den ena profilen visar 
ca 15 m mäktig torr siltig sand och den andra ca 30–45 m med torrt grövre grus. Båda profilerna har en 
tolkad bergöveryta som ligger ovanför eller strax under vattenytans nivå i Ekoln. Troligen sträcker sig 
isälvsmaterialet och grundvattenmagasinet ut under Ekoln, och det bör stå i hydraulisk kontakt med 
ytvattnet (VIAK 1967). Grundvattnets strömningsriktning i den här delen av Uppsalaåsen är antagligen 
mot Mälaren, dvs. tvärs åssträckningen.

Grundvattenbildningen till magasinet Uppsalaåsen Fredrikslund har översiktligt beräknats till ca 12 l/s. 
I området närmast Ekoln kan det vara möjligt att förstärka grundvattenbildningen genom inducering 
av ytvatten. 
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Anslutande ytvattensystem

De viktigaste anslutande ytvattensystemen är Fyrisån, Björklingeån och Sävjaån samt Ekoln. Den 
hydrau liska kontakten mellan ytvattnen och det öppna magasinet varierar sannolikt från plats till plats. 
Ställvis är troligen kontaktytorna små och utbytet mellan yt- och grundvattnen är av begränsad omfatt-
ning. Däremot finns det platser där utbytet kan vara betydande. Detta gäller främst vid Lövstalöt där 
Björklingeån korsar åsen. Här sker det troligen en betydande infiltration av ytvatten till grundvatten-
magasinet. I området vid Vallskog indikerar både nyare och äldre temperaturmätningar att det finns ett 
utläckage av grundvatten till Björklingeån och Fyrisån. Denna kontakt är till största del beroende av 

Figur 3. Seismik profil S11_06_1107101.

Figur 4. Seismik profil S12_06_1107101.
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infiltrationsanläggningen vid Vallskog. Vid naturliga förhållanden sker det ett utläckage av grundvatten 
till Ekoln i magasinets södra del. Däremot kan det ske ett inläckage när vattentäkten är i drift. I samband 
med särskilt höga vattennivåer i åarna eller vid stora uttagsmängder från åsen kan det då och då ske ett 
inflöde till magasinet. I de slutna delarna av grundvattenmagasinet är bedömningen att inget eller endast 
ett obetydligt utbyte äger rum med ytvattensystemen. 

Tillrinningsområde och naturlig grundvattenbildning 

Grundvattenmagasinen Uppsalaåsen Uppsala och Uppsalaåsen Fredrikslund tillförs vatten från den 
nederbörd som faller på avlagringen och från tillflöde från främst omgivande moränmark. Vattendragen 
bedöms dock till stor del vara isolerade från magasinen genom täta jordlager och bidrar knappast under 
normala och naturliga förhållanden till magasinen i någon större omfattning. Den ytliga berggrunden är 
på många ställen uppsprucken och dessutom förstärker de tektoniska störningar och svaghetszoner som 
finns denna uppsprickning. Därför kan man på goda grunder anta att väsentliga mängder grundvatten 
tillförs magasinen genom tillströmning från sidorna via övergångszonen mellan isälvsmaterial och frik-
tionsjord och uppsprucket ytberg.

Magasinens tillrinningsområden har avgränsats översiktligt och indelats i kategorierna primärt och 
tertiärt tillrinningsområde enligt principer som framgår av bilaga 6. En uppskattning av de primära 
och tertiära tillrinningsområdenas ytor, samt den beräknade grundvattenbildningen redovisas i tabell 1. 
Andelen av grundvattenbildningen i de tertiära områdena som tillförs grundvattenmagasinen har i beräk-
ningen antagits vara ca 20 % som ett medelvärde sett över alla tertiära områden. Antaget värde är osäkert 
och kan variera stort beroende på geologiska förhållanden och avståndet till grundvattenmagasinen. Den 
naturliga grundvattenbildningen till grundvattenmagasinen bedöms vara ca 285 l/s. 

Utöver det som redovisas i tabell 1 tillförs även grundvatten från de angränsande grundvattenmagasinen 
i Vattholmaåsen, Jumkilsåsen och Sävjaåns och Storåns dalgång samt från vissa angränsande ytvatten-
system. Tillflöden från de angränsande grundvattenmagasinen bedöms uppgå till ca 120 l/s. Vilket gör 
att den bedömda uttagsmöjligheten inom grundvattenmagasinen är ca 405 l/s. 

Uttagsmöjlighet

Den i tabell 1 redovisade uttagsmöjligheten är en grov uppskattning av hur mycket grundvatten som lång-
siktigt kan utvinnas med ett rimligt antal standardmässiga brunnskonstruktioner fördelade på lämpliga 
platser inom magasinet. Observera att för stora magasin kan i många fall större mängder totalt tas ut om 
antalet uttagspunkter ökas. 

Som grund för vattenbalansen inom tillrinningsområdet ligger den nederbörd som faller på ytan för-
delad mellan ytavrinning och avdunstning, och grundvattenbildning och förändring av mängden maga-
sinerat vatten. Förutom den naturliga grundvattenbildningen tillämpas konstgjord grundvattenbildning, 
vilket ger ett tillskott på ca 265 l/s. Ytvattnet tas från Fyrisån och infiltreras till grundvattenmagasinet 

Tabell 1. Tillrinningsområden, grundvattenbildning och bedömd uttagsmöjlighet.
Yta (km2) Effektiv nederbörd* Naturlig grundvattenbildning (l/s)

Primärt tillrinningsområde 7,6 265 mm/år, 8,4 l/s per km2 64
Tertiärt tillrinningsområde** 73 182,5 mm/år, 5,8 l/s per km2 220

Bedömd uttagsmöjlighet inom magasinet*** Ca 405 l/s

* Beräkningen av effektiv nederbörd grundas på beräknad grundvattenbildning i olika typjordar från perioden 1962–2003 för aktuellt om-
råde (Rodhe m.fl. 2006). 
** Bygger på antagandet att 20 % av grundvattenbildningen kommer grundvattenmagasinet tillgodo. 
*** Inkluderar tillflöden från angränsande grundvattenmagasin. 
Osäkerheten i angivna värden är betydande.
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på Tunåsen och vid Vallskog och Lövstalöt, för att förstärka den naturliga grundvattenbildningen och 
säkra Uppsalas vattenförsörjning.

Grundvattnets användning

Kommunala grundvattentäkter inom grundvattenmagasinet Uppsalaåsen Uppsala finns i Sunnersta, 
Stadsträdgården, Galgbacken, Storvad och Lövstalöt. Det totala uttaget är cirka 650 l/s. Det finns även 
en del enskilda grundvattentäkter. Hur stora och omfattande uttag som görs har inte kartlagts inom 
detta arbete.

De största grundvattenuttagen ur magasinet Uppsalaåsen Uppsala sker mellan Storvad och Sunnersta. 
De utgör drygt 90 % av det sammanlagda uttaget inom kommunen. 

Grundvattnets kvalitet

Råvattenanalyser utförda mellan 2001 och 2016 från vattentäkterna i Lövstalöt, Galgbacken och Sun-
nersta visade alla på en hög alkalinitet, 230–375 mg HCO3 per liter vatten. De högsta halterna förekom 
i Sunnersta. pH visade generellt på små variationer, där uppmätta värden låg mellan 7,2 och 7,7. Sam-
mantaget tyder detta på att vattnet har lång uppehållstid i marken, är buffrande och är hårt i samtliga 
vattentäkter. 

Alkalinitet tillsammans med pH, hårdhet och sulfathalt har betydelse för vattnets metallangripande 
egenskaper. Grundvattnet i Uppsalaåsen har särskilt genom sin höga hårdhet varit ledningsangripande, 
vilket tidigare har vållat problem genom utfällning av koppar i ledningsinstallationer. Sedan 2007 sker 
en avhärdning av vattnet, vilket har lett till ett allmänt mjukare vatten.

Beträffande kloridhalt (Cl) och elektrisk ledningsförmåga (konduktivitet) var även dessa parametrar 
högst i Sunnersta. Här uppgick kloridhalten till 64 mg/l och konduktiviteten till ca 80 mS/m. Lövstalöt 
hade den lägsta halten av klorid, ca 11 mg/l, och en konduktivitet på omkring 55–60 mS/m (SGU 2018). 

2012 upptäcktes högfluorerade ämnen (PFAS) i ett antal dricksvattenbrunnar vid Stadsträdgården och 
Kronåsen i Uppsalaåsen. Källan till PFAS-föroreningen i grundvattenmagasinet bedöms till största delen 
komma från den hantering och användning av brandsläckningsskum som har skett vid Flyg flottiljen 
Ärna, norr om Uppsala. Hur spridningen har skett från området är något oklart men förmodligen har 
den skett via Jumkilsåsen och nått Uppsalaåsen i området vid Tunabackar och Fyrishov och på så sätt nått 
brunnarna vid Stadsträdgården och Kronåsen. Det grundvatten som tas ut från de påverkade brunnarna 
renas sedan 2015 med aktivt kolfilter.
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BILAGA 1 

Undersökningar gjorda i grundvattenmagasinet
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Grundvattenmagasinets avgränsning
Delineation of groundwater reservoir

Gräns för tillrinningsområde
Boundary of catchment area

Grundvattnets huvudrörelseriktning i jordlager
General direction of groundwater �ow in Quaternary deposits

Rörlig grundvattendelare
Variable groundwater divide in Quaternary deposits

Fast grundvattendelare
Fixed groundwater divide in Quaternary deposits

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 1–5 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 1–5 l/s

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 25–125 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 25–125 l/s

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet >125 l/s
Estimated exploitation potential in the order of >125 l/s

Soil strata with low permeability covering aquifer
Tätande lager på grundvattenmagasin

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 5–25 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 5–25 l/s

Estimated exploitation potential in the order of <1 l/s
Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet <1 l/s
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Primärt tillrinningsområde
Catchment area (primary)

Sekundärt tillrinningsområde
Catchment area (secondary)

Tertiärt tillrinningsområde
Catchment area (tertiary)

Grundvattenmagasinets avgränsning
Delineation of groundwater reservoir

För förklaring av tillrinningsområden se bilaga 6.
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Grundvattenmagasinets avgränsning
Delineation of groundwater reservoir

Gräns för tillrinningsområde
Boundary of catchment area

Grundvattnets huvudrörelseriktning i jordlager
General direction of groundwater �ow in Quaternary deposits

Rörlig grundvattendelare
Variable groundwater divide in Quaternary deposits

Fast grundvattendelare
Fixed groundwater divide in Quaternary deposits

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 1–5 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 1–5 l/s

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 25–125 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 25–125 l/s

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet >125 l/s
Estimated exploitation potential in the order of >125 l/s

Soil strata with low permeability covering aquifer
Tätande lager på grundvattenmagasin

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 5–25 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 5–25 l/s

Estimated exploitation potential in the order of <1 l/s
Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet <1 l/s



BILAGA 5

Exempel på lagerföljder Uppsalaåsen Uppsala

Koordinater anges i SWEREF 99 TM.

Namn: Rb7416
Utförare: VBB
Databas-id: HSM2006062582
Typ: Rördrivning
Koordinater: N 6 646 032, E 646 501
0–6,8 m lera
6,8–18,4 m  grus
18,4–20,6 m stenigt grus
20,6–22,8 m grus
22,8–29,4 m grusig sand
29,4–31,0 m grusig sand o sten
Avslut: block eller berg.

Namn: 7314
Utförare: VBB
Databas-id: HSM2006062567
Typ: Rördrivning
Koordinater: N 6 644 917, E 646 895
0–0,3 m torv
0,3–4,1 m vattenförande lager
4,1–4,5 m sten
4,5–5,5 m stenigt material
5,5–6,0 m grusig sand
6,0–12,0 m stenigt grus
12,0–13,6 m grus
13,6–14,0 m sandigt grus
14,0–14,6 m grus
14,6–15,3 m block
15,3–17,1 m stenigt grus
17,1–18,1 m sand
18,1–19,0 m stenigt grus
19,0–19,9 m grus
19,9–20,8 m grusig sten
20,8–21,8 m stenigt grus
21,8–22,8 m stenigt material
22,8–23,6 m grusig sten
23,6–24,6 m stenigt grus
24,6–28,1 m grusig sten
28,1–30,6 m grusig sand
30,6–31,0 m sten
31,0–32,8 m stenig morän
Avslut: kan fortsätta.

Namn: Rb9404
Utförare: VBB VIAK
Databas-id: AKR200702220
Typ: Rördrivning
Koordinater: N 6 637 319, E 647 997
Lagerföljd:
0–0,3 m matjord
0,3–2,5 m lera
2,5–3,5 m grusig sand
3,5–8,5 m lera
8,5–15,0 m siltig lera
15,0–18,0 m sandig silt
18,0–23,5 m lera
23,5–25,5 m morän
Avslut: block eller berg.
Kommentar: Grundvattennivå 2007-04-20  
1,845 m ö.h.

Namn: S3 Trädgårdsgatan
Utförare: Bjerking
Databas-id: EVG2019020801
Typ: Sondering
Koordinater: N 6 638 199, E 647 858
0–61,2 m lera
61,2–104,6 m grus
Avslut: berg.

Namn: Eb 1
Utförare: Sven Andersson AB
Databas-id: AKR2007020101
Typ: Brunnsborrning
Koordinater: N 6 637 605, E 646 965
0–1 m jordfyllning
1–4 m torr brun lera
4–6 m lera
6–10 m sand och grus
10–13 m morän
Avslut: berg.



Namn: Rb9810
Utförare: VBB VIAK
Databas-id: AKR2007022215
Typ: Rördrivning
Koordinater: N 6 636 895, E 648 614
0–0,3 m matjord
0,3–4,0 m  styv lera (sandskikt)
4,0–8,5 m  lös lera
8,5–12,5 m grusig sand
12,5–15,5 m sandigt grus
15,5–16,5 m stenigt sandigt grus
16,5–19,5 m stenigt sandigt grus (grovt 

 material)
19,5–21,5 m grusig sand
21,5–23,0 m grusig siltig sand
23,0–24,0 m grusig siltig sand
24,0–26,0 m grusig siltig sand
26,0–34,5 m  stenigt sandigt grus (grovt 

 material)
Avslut: kan fortsätta.
Kommentar: Grundvattennivå 2005-02-11 
19,5 m under röröverkant

Namn: Sondering Kåbo
Utförare: NCC
Databas-id: EVG2017082301
Typ: Sondering
Koordinater: N 6 637 370, E 647 500
Totaldjup 21 m
Kommentar: Grundvattennivå  
ca 2,6 m ö.h. (avläst från ritning) 

Namn: Rb9701
Utförare: VBB VIAK
Databas-id: AKR2007022101
Typ: Rördrivning
Koordinater: N 6 632 178, E 649 680
0–0,2 m matjord
0,2–2,0 m lös lera
2,0–9,6 m grusig sand
Avslut: block eller berg.
Kommentar: Grundvattennivå 2007-04-16  
0,77 m ö.h.

Namn: Rb9705
Utförare: VBB VIAK
Databas-id: AKR2007022204
Typ: Rördrivning
Koordinater: N 6 630 654, E 649 216
0–0,3 m matjord
0,3–1,5 m fyllning (lerskikt)
1,5–5,5 m lös lera
5,5–8,0 m något siltig lera
8,0–10,5 m finsandig silt
10,5–12,0 m något grusig sand (lerskikt)
12,0–15,0 m något grusig sand
15,0–16,9 m grusig sand
Avslut: kan fortsätta,
Kommentar: Grundvattennivå 2007-04-16 
0,71 m ö.h.

Exempel på lagerföljd Uppsalaåsen Fredrikslund 

Koordinater anges i SWEREF 99 TM.

Namn: Rb6412
Utförare: VIAK
Databas-id: AKR2007032143
Typ: rördrivning
Koordinater: N 6 628 438, E 647 749

0–3 m grusig sand
3–5 m lera
5–12 m grusig, moig sand
12–21 m grusig sand
Avslut: kan fortsätta.
Kommentar: Grundvattennivå 2007-04-16 
4,25 m under röröverkant



BILAGA 6

Primära, sekundära och tertiära tillrinningsområden

Tillrinningsområde

Tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin är det område eller de områden varifrån nederbörd eller 
annat vatten kan rinna mot och tillföras magasinet. Tillrinningsområdets yttre gräns är ofta även gräns 
för det avrinningsområde (eller de avrinningsområden) som magasinet ligger inom.

I de fall mindre sjöar eller vattendrag ansluter till grundvattenmagasinet, ingår normalt hela deras 
avrinningsområden i magasinets tillrinningsområde. Stora avrinningsområden till anslutande sjöar och 
vattendrag inkluderas inte.

Tillrinningsområdet kan delas upp i primära, sekundära och tertiära delar, bl.a. beroende på om hela 
eller endast en del av den effektiva nederbörden kan tillföras magasinet. Med den helt dominerade delen 
avses mer än 80 procent.

Primärt 
tillrinningsområde

Den del av tillrinningsområdet där grundvattenmagasinet (den grundvattenförande formationen) går i dagen och 
hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden tillförs magasinet.

Sekundärt 
tillrinningsområde

De delar av tillrinningsområdet utanför grundvattenmagasinet varifrån hela eller den helt dominerande delen av 
den effektiva nederbörden tillförs magasinet.

Tertiärt 
tillrinningsområde

Del eller de delar av tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin varifrån kontinuerlig ytvattendränering sker 
och där vanligen endast en mindre del av den effektiva nederbörden tillförs magasinet. 
Till det tertiära tillrinningsområdet räknas t.ex. markområden ovan eller vid sidan av grundvattenmagasinet, 
varifrån läckage av vatten till magasinet sker eller bedöms kunna ske under särskilda betingelser (avsänkning av 
grundvattennivån eller punktering av tätande lager genom markarbeten eller dylikt).
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